
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  103  del 10/04/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: OPERE DI "MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELLA EX DISCARICA RSU UBICATA IN 
LOCALITÀ PERA PAPERA – LE PRETARE". IMPORTO GENERALE € 636.568,00.  ESPERIMENTO 
GARA D'APPALTO AFFIDAMENTO LAVORI.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EX ART. 32 D.LGS. 
N. 50/2016.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 10/04/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



Oggetto: Opere di “messa in sicurezza permanente della ex discarica RSU ubicata in località Pera 
Papera – Le Pretare”. Importo generale € 636.568,00.  Esperimento gara d’appalto affidamento lavori.  
Aggiudicazione definitiva ex art. 32 D.Lgs. n. 50/2016.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
PREMESSO: 

• che con Deliberazioni dei rispettivi Consigli comunali n. 22 del 28.05.2013 e n. 23 del 15.05.2013, il 
Comune di Castel di Sangro ed il Comune di Roccaraso hanno approvato la Convenzione 
denominata “Associazione tra Enti locali per la gestione associata della Centrale Unica di 
Committenza” – Ente Capofila Comune di Castel di Sangro; 

• che la relativa Convezione è stata sottoscritta dai Sindaci in data 14.01.2015; 
 
VISTO il Piano operativo n. 1, sottoscritto in data 11.05.2015, per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza (CUC) rappresentata ad ogni effetto dal Comune di Castel di Sangro, Capofila, 
Responsabile l’ing. Elio Frabotta nella qualità di Responsabile dell’Area IV – LL.PP. e Patrimonio del 
Comune Capofila; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO: 
- che nel territorio comunale di Castel di Sangro, in località Le Pretare – Pera Papera è presente una 

ex discarica di rifiuti solidi urbani censita dalla Regione Abruzzo ed individuata con il codice Arta 
AQ220011; 

- che, come da indicazioni della Regione Abruzzo, detto sito è stato oggetto di apposite indagini, 
esami ed analisi di rischio da parte dell’ARTA e del Comune di Castel di Sangro;  

- che a conclusione delle indagini, analisi e degli studi effettuati sul predetto sito il Servizio Gestione 
Rifiuti della Regione Abruzzo ha dichiarato l’area non contaminata giusta determinazione 
dirigenziale n. DPC026/233 del 12/10/2016;  

- che il Ministero dell’Ambiente ha comunque ritenuto necessario procedere con un intervento di 
messa in sicurezza del sito;  

- che, a tal fine, è stato redatto apposito progetto per la messa in sicurezza dell’area;  
- che sul progetto di messa in sicurezza del sito hanno già reso il parere favorevole di competenza la 

ASL1 – Dipartimento di Prevenzione, l’ARTA e la Regione Abruzzo – Servizio Gestione Rifiuti;  
- che per l’area in oggetto il Comune risultava inserito nell’elenco regionale dei comuni ammessi a 

finanziamento per interventi di bonifica nella misura di € 636.568,00 ai sensi della legge n. 
147/2013;  

- che, al fine di consentire l’intervento di messa in sicurezza, la Regione Abruzzo con nota prot. 
0148563 del 01/06/2017 ha chiesto al Ministero dell’Ambiente l’autorizzazione ad utilizzare le 
somme sopra indicate; 

- che il Ministero non ha riscontrato la richiesta della Regione Abruzzo;  
- che, come da comunicazione in atti al prot. 2128 del 08/02/2018, il Consiglio dei Ministri in data 

22/11/2017 ha nominato un “Commissario straordinario per la gestione degli interventi oggetto di 
procedura di infrazione comunitaria” fra i quali è ricompreso anche il sito in oggetto;  

 
DATO ATTO che il Commissario Straordinario con nota n. 5/16-3 del 30/05/2018, in atti al prot. 7645 
del 04/06/2018, a seguito di ulteriore comunicazione inviata alla stesso dalla Regione Abruzzo (note 
prot. 0107309 del 13/04/2018 e prot. 135814 del 11/05/2018):  
- ha comunicato al Comune ed alla Regione Abruzzo la sussistenza della copertura finanziaria per la 

realizzazione degli interventi di messa in sicurezza dell’area in oggetto ai sensi dell’art. 22 del D.L. 
n. 113/2016; 

- ha preso atto della avvenuta definizione ed approvazione dell’intervento di messa in sicurezza 
permanente del sito in oggetto;  

- ha fornito indicazioni sulle procedure da seguire per la esecuzione degli interventi;   



 
DATO ATTO altresì che il progetto esecutivo degli interventi è stato approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 216 del 14/12/2018;  
  
RICHIAMATA la determinazione n. 14 CUC (n. 539 RG) del 28/12/2019 con cui si è stabilito:  
1. Le premesse, che si intendono qui integralmente richiamate, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento.  
2. Di indire, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. c) del D.Lgs. 

n. 50/2016   una procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza 
permanente della ex discarica comunale RSU in località Le Pretare - Pera Papera“ da esperirsi 
mediante la piattaforma e-procurement della C.U.C. del Comune di Castel di Sangro.  

3. Di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici selezionati  mediante il sorteggio 
pubblico del 21/11/2018 a seguito della pubblicazione dell’avviso prot. 2018/15552 del 05/11/2018 
nell’intesa che i nominativi sono assoggettati alla riservatezza di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 
50/2016.    

4. Di  dare atto che a base di gara viene posto il progetto esecutivo approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n.  216 del 14/12/2018.  

5. Di dare atto che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 636.568,00,  viene finanziata  dal 
Commissario straordinario.  

6. Di prendere atto delle indicazioni fornite dal Commissario Straordinario nella nota prot. 5/16-3 del 
30/05/2018 e stabilire che la gara verrà esperita con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 95 – comma 2  - del D.Lgs. n. 50/2016) e che l’appalto è disciplinato dal protocollo 
di legalità che si allega al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale 
(allegato “A”).  

7. Di approvare lo schema di lettera di invito che si allega al presente provvedimento (allegato “B”) a 
costituirne parte integrante e sostanziale.  

8. Di approvare lo schema di “disciplinare di gara” che si allega al presente provvedimento (allegato 
“C”) a costituirne parte integrante e sostanziale.  

9. Di stabilire un termine minimo di 15 (quindici) giorni per la ricezione delle offerte.  
10. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che: 
• il contratto avrà ad oggetto la esecuzione delle opere previste dal progetto esecutivo approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 216 del 14/12/2016 come integrato  dall’offerta 
tecnica prodotta in sede di gara dal concorrente aggiudicatario dell’appalto integrato;  

• il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa con rogito del Segretario Generale ai 
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• le clausole e condizioni essenziali sono contenute nei capitolati speciali allegati al progetto 
esecutivo, nella lettera di invito, disciplinare di gara, protocollo di legalità  nonché dall’offerta 
(tecnico economica) prodotta in sede di gara dal concorrente aggiudicatario dell’appalto;  

11. Di dare atto che all’opera in oggetto all’opera in oggetto risultano attribuiti i codici CIG:  775179144C   
e CUP: F72F18000070001; 

12. Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento viene 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Castel di Sangro con le 
modalità stabilite dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 
DATO ATTO:  
- che, con riferimento al punto 4) della precitata determinazione, in data 28/12/2019 sono state 

inviate a mezzo PEC n. 15  (quindici) lettere di invito alle imprese che risultavano selezionate;  
- che il termine per la ricezione delle offerte è stato fissato al 14/01/2019;  
- che nel termine stabilito sono state inserite sulla piattaforma e-procurement della CUC n. 5 (cinque) 

offerte; 
- che con determinazione n. 2 CUC del 29/01/2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice di 

cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO altresì:  
- che con verbale n. 1 del 04/02/2019 la commissione di gara ha esaminato la documentazione 

amministrativa prodotta dai concorrenti ed ha ammesso gli stessi alle successive fasi della gara;   



- che con verbale n. 2 del 11/02/2019 la commissione giudicatrice ha esaminato l’offerta tecnica 
attribuendo ai concorrenti i punteggi stabiliti negli atti di gara;  

- che con verbale n. 3 del 15/02/2019 la commissione di gara ha esaminato le offerte economiche ed 
ha attribuito i relativi punteggi mediante applicazione dei criteri stabiliti negli atti di gara ed ha altresì 
formulato la graduatoria dei concorrenti; 

- che con verbale n. 4 del  04/03/2019 la commissione di gara ha esaminato le giustificazioni 
prodotte dal concorrente risultato primo in graduatoria (impresa Tenaglia Srl con sede legale in 
Casoli) ed ha confermato la graduatoria di cui al verbale n. 3 del 15/02/2019;  

 
RILEVATO che all’esito della procedura di cui sopra risulta  aggiudicatario provvisorio dell’appalto 
l’impresa TENAGLIA Srl avente sede legale in  Casoli (CH), S.S. n. 84 – Km 54+500, P.IVA 
01235490693 per un importo netto di € 389.582,68 di cui € 371.509,26 per lavori ed € 18.073,42 per 
l’attuazione dei piani di sicurezza;  
 
RITENUTO pertanto provvedere alla aggiudicazione definitiva al fine di consentire l’avvio delle opere;  
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
RITENUTO provvedere, nelle more dell’espletamento delle verifiche di cui al citato art. 32 del D.Lgs 
50/2016, alla aggiudicazione definitiva dell’appalto; 
 
VISTI gli artt. 107, 109 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di prendere atto delle risultanze della gara d’appalto di cui in premessa  come da verbali del 

15/02/2019 e del 04/03/2019 redatti dalla commissione di gara, verbali che si allegano in copia al 
presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale (allegati “A” e “B”).  
 

2. Di aggiudicare definitivamente alla impresa TENAGLIA Srl avente sede legale in Casoli (CH) – S.S. 
n. 84 – Km 54+500, P.IVA 01235490693 l’appalto per la realizzazione delle opere di “Messa in 
sicurezza permanente della ex discarica RSU in località Pera Paera – Le Pretare” per un importo 
netto di € 389.582,68 di cui € 371.509,26 per lavori ed € 18.073,42 per l’attuazione dei piani di 
sicurezza.  

 
3. Di dare atto che la determinazione n. 14 CUC del 28/12/2018, unitamente alla presente,  

costituiscono, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, determinazione a 
contrattare nell’intesa che:  
• il contratto avrà ad oggetto la esecuzione delle opere previste dal progetto esecutivo approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 216 del 14/12/2016 come integrato  dall’offerta 
tecnica prodotta in sede di gara dal concorrente aggiudicatario dell’appalto;  

• il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa con rogito del Segretario Generale ai 
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• le clausole e condizioni essenziali sono contenute nei capitolati speciali allegati al progetto 
esecutivo, nella lettera di invito, disciplinare di gara, protocollo di legalità  nonché dall’offerta 
(tecnico economica) prodotta in sede di gara dal concorrente aggiudicatario dell’appalto;  

 
4. Di dare atto che l’aggiudicazione in oggetto è sottoposta alle condizioni di cui all’art. 32 del D.Lgs. 

n. 50/2016.  
 

5. Di disporre le comunicazioni agli interessati ai sensi dell’art. 76 – comma 5 – del D.Lgs. n. 50/2016 
dando atto che i verbali di gara sono stati già inseriti nella piattaforma e-procurement della Centrale 
Unica di Committenza di questa stazione appaltante.  
 

6. Di dare atto che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 636.568,00 è finanziata dal 
Commissario Straordinario giusta nota n. 5/16-3 del 30/05/2018, in atti al prot. 7645 del 04/06/2018. 



 
7. Di dare atto che all’opera risultano attribuiti i seguenti codici: CIG: 7049195BBA, CUP: 

F77B17000130001.  
 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente provvedimento viene 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Castel di Sangro con le 
modalità stabilite dal D.Lgs. n. 33/2013.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Ing. Elio Frabotta 

 



Centrale Unica di Committenza Castel di Sangro - Roccaraso 

 C.F. 82000330660 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

 
SEDUTA del 15-02-2019 

 
Oggi, giorno 15/02/2019  ore: 10:00 in Castel di Sangro (AQ), presso l’Ufficio LL.PP. del Comune 

di Castel di Sangro, nella sede provvisoria di Via Sangro n. 54, viene esperita, in seduta pubblica,  

la procedura telematica per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza permanente ex 

discarica RSU in località "Le Pretare - Pera Papera" 

La Commissione di gara prevista dall'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 è composta dai Signori:   

1) Presidente: Elio Frabotta  

2) Commissario: Paolo Di Guglielmo  

3) Commissario: Ettore Ianiro  

 Funge da Segretario il Sig. Paolo Di Guglielmo   

 

Sono presenti i signori: Nessuno.  

 

Richiamato il precedente verbale  del 04/02/2019 con cui è stata esaminata la documentazione 

amministrativa  dei concorrenti e sono state ammesse alla ulteriori fasi di gara le seguenti imprese:  

• Ditta: CONSORZIO CIRO MENOTTI con sede legale VIA PIER TRAVERSARI N. 63 48121 

RAVENNA (Ravenna) 

• Ditta: RUFFO TECNOLOGIE AMBIENTALI & PARTNERS SRLS con sede legale via luigi 

settembrini 17 20124 MILANO (MILANO) 

• Ditta: TENAGLIA S.r.l. con sede legale Via S.S. 84 Km 54+500 66043 Casoli (Chieti) 

• Ditta: RIDOLFI IDIO E FIGLI SRL con sede legale PIAZZA CAVOUR, 1 67051 AVEZZANO 

(AQ) 

• Ditta: GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL con sede legale Via Maestri del Lavoro, 1/A 

02100 RIETI (Rieti) 

Richiamato il precedente verbale n. 2 del 11.02.2019 con cui la commissione ha proceduto alla 

assegnazione, ai predetti concorrenti, dei punteggi all’offerta tecnica come segue:  

GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL: punti 53,23 

CONSORZIO CIRO MENOTTI: punti 61,00 

RUFFO TECNOLOGIE AMBIENTALI & PARTNERS SRLS: punti 50,67 

TENAGLIA S.r.l.: punti 75,00 

RIDOLFI IDIO E FIGLI SRL: punti 51,45 

 

La commissione procede quindi alla apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta 

economica e temporale prodotta dalle singoli concorrenti  rilevando quanto segue:  



OFFERTA ECONOMICA:  

CONSORZIO CIRO MENOTTI: ribasso offerto 4,910%;  

RUFFO TECNOLOGIE Srl: ribasso offerto 1,648% 

TENAGLIA Srl: ribasso offerto 7,50;  

IDIO RIDOLFI & figli Srl: ribasso offerto 7,50; 

CAROSELLA Gabriele lavori srl: ribasso offerto 9,895;   

 

OFFERTA TEMPORALE (termine esecuzione lavori)  

CONSORZIO CIRO MENOTTI: giorni 90 (novanta)  

RUFFO TECNOLOGIE Srl: giorni 90 (novanta)  

TENAGLIA Srl: giorni 90 (novanta)  

IDIO RIDOLFI & figli Srl: giorni 90 (novanta)  

CAROSELLA Gabriele lavori srl: giorni 90 (novanta)  

La commissione procede all’assegnazione dei punteggi mediante applicazione dei criteri  e delle 

formule contenute nel disciplinare di gara come segue:   

 Denominazione ditta Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica  Punteggio totale  

TENAGLIA S.r.l. 75.0000  22.4120 97.4120 

CONSORZIO CIRO 
MENOTTI 

61.0000  19.0880 80.0880 

GABRIELE 
CAROSELLA LAVORI 
SRL 

53.2300  25.0000 78.2300 

RIDOLFI IDIO E FIGLI 
SRL 

51.4500  22.4120 73.8620 

RUFFO TECNOLOGIE 
AMBIENTALI & 
PARTNERS SRLS 

50.6700  13.1620 63.8320 

 

Preso atto delle offerte pervenute e dei punteggi assegnati, la Commissione evidenzia che la prima 

classificata ha presentato un'offerta che presenta  carattere di anomalia, secondo quanto previsto 

dall'art. 97 del D.Lgs. 50/2016, pertanto dispone la trasmissione degli atti al Responsabile del 

procedimento per le verifiche di competenza, come stabilito dal disciplinare di gara e di seguito riportato: 

“ove siano risultate offerte sospette di anomalia ex art. 97 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

Responsabile del Procedimento verificherà la congruità effettuando la valutazione sulla 

base delle giustificazioni acquisite dal concorrente, procedendo ai sensi del predetto 

articolo 97. Il Responsabile del Procedimento,in seduta riservata,esaminerà le spiegazioni 

prodotte dal concorrente la cui offerta sia risultata sospetta di anomalia e richieste ai sensi 

del comma 5 del predetto articolo. Per tale valutazione, il Responsabile del Procedimento 

potrà avvalersi degli Uffici competenti o di apposita Commissione, all’uopo nominata dal 

competente Organo Comunale ovvero della stessa Commissione di gara. Nel corso del sub 

procedimento di verifica delle offerte anomale, si procederà all’esclusione dell’offerta - a 

prescindere dalle spiegazioni sopra citate - qualora il concorrente non presenti le stesse 



entro il termine stabilito. L’offerta che - in base alla prova fornita - risulti anormalmente 

bassa sarà esclusa”. 

 
Le risultanze delle verifiche sopra descritte saranno trasmesse dal Responsabile del 

Procedimento, per il tramite dell’Amministrazione, alla Commissione che, in seduta pubblica, le 

renderà note e provvederà a formulare la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente che 

avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa risultata congrua. 

La Commissione dispone la trasmissione del presente verbale al Responsabile del Settore IV del 

Comune di Castel di Sangro per il seguito di competenza. 

 

La seduta pubblica viene chiusa alle ore 11:25 previo inserimento sulla piattaforma telematica dei  

punteggi attribuiti all’offerta economica – temporale dei singoli concorrenti. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

Firmato digitalmente dal presidente per la Commissione.   

 

 

 

 



Centrale Unica di Committenza Castel di Sangro - Roccaraso 

 C.F. 82000330660 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

 
SEDUTA del 04/03/2019 

 
Oggi, giorno 04/03/2019  ore: 12:30 in Castel di Sangro (AQ), presso l’Ufficio LL.PP. del Comune 

di Castel di Sangro, nella sede provvisoria di Via Sangro n. 54, viene esperita, in seduta riservata,  

la procedura telematica per l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza permanente ex 

discarica RSU in località "Le Pretare - Pera Papera" 

La Commissione di gara prevista dall'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 è composta dai Signori:   

1) Presidente: Elio Frabotta  

2) Commissario: Paolo Di Guglielmo  

3) Commissario: Ettore Ianiro  

 Funge da Segretario il Sig. Paolo Di Guglielmo   

 

Sono presenti i signori: Nessuno.  

 

Richiamato il precedente verbale  n. 1 del 04/02/2019 con cui è stata esaminata la documentazione 

amministrativa  dei concorrenti e sono state ammesse alla ulteriori fasi di gara le seguenti imprese:  

• Ditta: CONSORZIO CIRO MENOTTI con sede legale VIA PIER TRAVERSARI N. 63 48121 

RAVENNA (Ravenna) 

• Ditta: RUFFO TECNOLOGIE AMBIENTALI & PARTNERS SRLS con sede legale via luigi 

settembrini 17 20124 MILANO (MILANO) 

• Ditta: TENAGLIA S.r.l. con sede legale Via S.S. 84 Km 54+500 66043 Casoli (Chieti) 

• Ditta: RIDOLFI IDIO E FIGLI SRL con sede legale PIAZZA CAVOUR, 1 67051 AVEZZANO 

(AQ) 

• Ditta: GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL con sede legale Via Maestri del Lavoro, 1/A 

02100 RIETI (Rieti) 

 

Richiamato il precedente verbale n. 2 del 11.02.2019 con cui la commissione ha proceduto alla 

assegnazione, ai predetti concorrenti, dei punteggi all’offerta tecnica come segue:  

GABRIELE CAROSELLA LAVORI SRL: punti 53,23 

CONSORZIO CIRO MENOTTI: punti 61,00 

RUFFO TECNOLOGIE AMBIENTALI & PARTNERS SRLS: punti 50,67 

TENAGLIA S.r.l.: punti 75,00 

RIDOLFI IDIO E FIGLI SRL: punti 51,45 

 

Richiamato il verbale n. 3 del 15/02/2019 con cui la commissione:  



1) ha aperto la busta contenente l’offerta economico temporale ed ha formulato la seguente 

graduatoria definitiva:  

Denominazione ditta Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica  

Punteggio 
totale  

TENAGLIA S.r.l. 75.0000  22.4120 97.4120 

CONSORZIO CIRO 
MENOTTI 

61.0000  19.0880 80.0880 

GABRIELE 
CAROSELLA LAVORI 
SRL 

53.2300  25.0000 78.2300 

RIDOLFI IDIO E FIGLI 
SRL 

51.4500  22.4120 73.8620 

RUFFO TECNOLOGIE 
AMBIENTALI & 
PARTNERS SRLS 

50.6700  13.1620 63.8320 

 

2) ha evidenziato che la prima classificata ha presentato un'offerta che presenta  carattere di 

anomalia, secondo quanto previsto dall'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 ed ha disposto la 

trasmissione degli atti al Responsabile del procedimento per le verifiche di competenza, come 

stabilito dal disciplinare di gara e di seguito riportato: 

“ove siano risultate offerte sospette di anomalia ex art. 97 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

Responsabile del Procedimento verificherà la congruità effettuando la valutazione sulla 

base delle giustificazioni acquisite dal concorrente, procedendo ai sensi del predetto 

articolo 97. Il Responsabile del Procedimento,in seduta riservata,esaminerà le spiegazioni 

prodotte dal concorrente la cui offerta sia risultata sospetta di anomalia e richieste ai sensi 

del comma 5 del predetto articolo. Per tale valutazione, il Responsabile del Procedimento 

potrà avvalersi degli Uffici competenti o di apposita Commissione, all’uopo nominata dal 

competente Organo Comunale ovvero della stessa Commissione di gara. Nel corso del sub 

procedimento di verifica delle offerte anomale, si procederà all’esclusione dell’offerta - a 

prescindere dalle spiegazioni sopra citate - qualora il concorrente non presenti le stesse 

entro il termine stabilito. L’offerta che - in base alla prova fornita - risulti anormalmente 

bassa sarà esclusa”. 

 
PRESO ATTO che in data 23/02/2019 la ditta Tenaglia Srl ha inserito sulla piattaforma telematica 

la seguente documentazione giustificativa:  

• Relazione giustificativa;  

• Computo metrico; 

• Analisi dei prezzi;  

• Stima incidenza manodopera;  

• Quadro comparativo;  

• Preventivo di spesa fornitura geomembrana; 

• Preventivo di spesa fornitura geocomposito drenante e geostuoia;  

• Dichiarazione giustificativa costi sicurezza aziendale;    
 

 



VISTA la documentazione e ritenuto che la stessa dimostra la congruità dell’offerta  formulata 

dalla precitata ditta TENAGLIA Srl per cui conferma la graduatoria di cui al verbale n. 3 del 

15/02/2019 e propone l’aggiudicazione dell’appalto in favore della ditta TENAGLIA Srl per un 

importo netto di € 389.582,68 di cui € 371.509,26 per lavori ed € 18.073,42 quali oneri per la 

sicurezza, alle condizioni tecnico economiche contenute nell’offerta.  

 

La Commissione dispone la trasmissione del presente verbale al Responsabile del Procedimento  

del Comune di Castel di Sangro per il seguito di competenza. 

 

La seduta viene chiusa alle ore 13:00.  

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

Firmato digitalmente dal presidente per la Commissione.   

 

 

 

 



Castel di Sangro, lì 07/05/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 07/05/2019


